
 

 
 

CÔNG TY CỔ PHẦN CHĂN NUÔI C.P. VIỆT NAM 

CHI NHÁNH 5 TẠI HÀ NỘI 

=================== 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
CỦA CƠ SỞ NHÀ MÁY ẤP TRỨNG XUÂN MAI  

ĐỊA ĐIỂM: TỔ 1 KHU XUÂN MAI, THỊ TRẤN XUÂN MAI,  

HUYỆN CHƯƠNG MỸ, THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHƯƠNG MỸ, THÁNG 03 NĂM 2025 



https://v3.camscanner.com/user/download


 

i 
 

MỤC LỤC 
 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .............................................. iv 

DANH MỤC CÁC BẢNG .............................................................................................. v 

DANH MỤC CÁC HÌNH .............................................................................................. vi 
[...]
 13 
Chủ cơ sở: Công ty cổ phần chăn nuôi C.P. Việt Nam – Chi nhánh 5 tại Hà Nội 

CHƯƠNG II. SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH,  

KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

1. Sự phù hợp của cơ sở đối với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch 

tỉnh, phân vùng môi trường 

Chiến lược bảo vệ môi trường Quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã 

được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 450/QĐ-TTg ngày 13/4/2022. 

Với mục tiêu ngăn chặn xu hướng gia tăng ô nhiễm, suy thoái môi trường, giải quyết các 

vấn đề môi trường cấp bách, từng bước cải thiện, phục hồi chất lượng môi trường; ngăn 

chặn sự suy giảm đa dạng sinh học; nâng cao năng lực chủ động ứng phó với biến đổi 

khí hậu; bảo đảm an ninh môi trường, xây dựng và phát triển các mô hình kinh tế tuần 

hoàn, kinh tế xanh, các-bon thấp, phấn đấu đạt được các mục tiêu phát triển bền vững 

của đất nước. Với loại hình hoạt động của Nhà máy ấp trứng là sản xuất nhưng trong 

quá trình hoạt động cơ sở thực hiện các biện pháp quản lý và xử lý chất thải (nước thải, 

bụi khí thải, chất thải rắn, tiếng ồn, độ rung) đảm bảo đạt quy chuẩn hiện hành nên không 

làm suy giảm đa dạng sinh học, không gây suy thoái môi trường, tăng cường thúc đẩy 

kinh tế xã hội của khu vực. Do đó, hoạt động của cơ sở là hoàn toàn phù hợp với chiến 

lược bảo vệ môi trường Quốc gia. 

Quy hoạch chung xây dựng thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 

đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1259/QĐ-TTg ngày 

26/7/2011, Cơ sở nằm trong khu vực cần phát triển, không nằm vùng phòng hộ môi 

trường, không nằm trong vùng bảo vệ nghiêm ngặt hệ sinh thái. Do đó, hoạt động của 

cơ sở là hoàn toàn phù hợp với quy hoạch chung xây dựng thủ đô Hà Nội. 

Tại thời điểm lập báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường, quy hoạch bảo vệ môi 

trường quốc gia, phân vùng môi trường chưa được cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban 

hành. Do đó, báo cáo chưa đề cập đến nội dung này. 

2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường 

❖ Nước thải: 

Theo quy hoạch, nước thải của Nhà máy được thoát vào nguồn tiếp nhận chung 

của thị trấn Xuân Mai, huyện Chương Mỹ, thành phố Hà Nội. Nước thải sau xử lý của 

nhà máy đạt quy chuẩn cho phép theo QCTĐHN 02:2014/BTNMT (Cột B, Kq=0,9, 

Kf=1,2) được phép thoát vào công trình thủy lợi Kênh tiêu Đồng Chằm của khu vực 

(Theo Giấy phép xả nước thải vào công trình thủy lợi số 199/GP-UBND do Uỷ ban nhân 

dân thành phố Hà Nội cấp ngày 27/05/2019).  

❖ Không khí: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy ấp trứng Xuân Mai”      

 14 
Chủ cơ sở: Công ty cổ phần chăn nuôi C.P. Việt Nam – Chi nhánh 5 tại Hà Nội 

Để đánh giá sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường, chủ 

cơ sở đánh giá hiện trạng khu vực hoạt động của cơ sở như sau: 

Trong quá trình triển khai thực hiện và hoạt động của Nhà máy, nguồn phát sinh 

khí thải chủ yếu xuất phát từ các phương vận chuyển nguyên liệu và sản phẩm, phương 

tiện ra vào của cán bộ nhân viên sống và làm việc tại Nhà máy. Tuy nhiên, khi ra vào 

Nhà máy, các phương tiện được quy định 5km/h, tất cả các phương tiện khi vào nhà máy 

phải qua nhà sát trùng bằng nước có pha thuốc sát trùng Omnicide hoặc Aldekol để tránh 

gây ô nhiễm dịch bệnh từ ngoài vào nhà máy. Do vậy, việc phát sinh khí thải từ các 

phương tiện giao thông là cục bộ, hầu như không gây ảnh hưởng tới các thành phần môi 

trường xung quanh. 

Ngoài ra Nhà máy có bố trí 01 máy phát điện dự phòng chạy bằng dầu diezel công 

suất máy 410KVA đặt tại phòng kín gần đường chính từ cổng vào. Máy phát điện chỉ 

sử dụng khi có các sự cố mất điện, định kì hàng tháng chủ cơ sở tiến hành vận hành 

kiểm tra tình trạng hoạt động thiết bị. Bên cạnh đó, cơ sở định kỳ tiến hành kiểm tra, 

thực hiện kiểm định máy phát điện đảm bảo động cơ máy hoạt động ổn định, không bị 

tiêu tốn nhiều nhiên liệu khi vận hành, giảm thiểu phát sinh khí thải ra ngoài môi trường. 

Do đó, ảnh hưởng từ phát điện dự phòng là gián đoạn, không thường xuyên và tác động 

rất nhỏ đến môi trường xung quanh. Do vậy, hoạt động của công trình hoàn toàn phù 

hợp với khả năng chịu tải môi trường. 

=> Như vậy, Môi trường không khí khu vực chỉ bị tác động bởi khí thải các phương 

tiện giao thông và máy phát điện; mùi hôi từ khu vực tập kết rác thải và xử lý nước thải 

tập trung. Tuy nhiên, lượng khí thải phát sinh từ các hoạt động này không nhiều, dễ 

khuếch tán vào không khí, mặt khác cơ sở sẽ thực hiện các biện pháp giảm thiểu ngay 

tại nguồn nên khả năng tác động đến môi trường không lớn. Vì vậy, chất lượng môi 

trường không khí tại khu vực đảm bảo khả năng tiếp nhận, khuếch tán các chất ô nhiễm 

phát sinh từ cơ sở. 

❖ Tiếng ồn, độ rung: 

Để đánh giá sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường, chủ 

cơ sở đánh giá hiện trạng khu vực hoạt động của cơ sở như sau: 

Tiếng ồn tại cơ sở phát sinh từ các phương tiện giao thông ra vào nhà máy và máy 

phát điện. Tuy nhiên, khuôn viên nhà máy rộng nên hoạt động ra vào của phương tiện 

ô tô phục vụ giao - nhận sản phẩm và hoạt động ra vào của phương tiện xe máy phục 

vụ cán bộ, nhân viên không gây ra đáng kể tiếng ồn; máy phát điện chỉ sử dụng trong 

trường hợp xảy ra sự cố mất điện, máy phát điện được đặt trong phòng kín, có vỏ cách 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy ấp trứng Xuân Mai”      

 15 
Chủ cơ sở: Công ty cổ phần chăn nuôi C.P. Việt Nam – Chi nhánh 5 tại Hà Nội 

âm và hệ thống ống khói giảm thanh để giảm tiếng ồn của động cơ. 

=> Như vậy, chất lượng môi trường tiếng ồn, độ rung tại khu vực đảm bảo khả 

năng tiếp nhận, khuếch tán các chất ô nhiễm phát sinh từ cơ sở. 

❖ Chất thải rắn sinh hoạt: 

Để đánh giá sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường, chủ 

cơ sở đánh giá hiện trạng khu vực hoạt động của cơ sở như sau: 

Chất thải rắn sinh hoạt được cơ sở phân loại theo quy định tại Điều 75 Luật Bảo 

vệ môi trường, có nơi lưu chứa rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường và cảnh quan khu 

vực. Cơ sở đã kí hợp đồng thu gom rác thải sinh hoạt với đơn vị Công ty TNHH vệ sinh 

môi trường đô thị Lương Sơn thu gom, vận chuyển rác thải, tần suất 01 lần/ngày. 

Chất thải rắn công nghiệp thông thường, bùn phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải 

được cơ sở kiểm tra thường xuyên và thuê đơn vị hút định kỳ. Cơ sở sẽ ký hợp đồng hút 

bùn thải với đơn vị khi có phát sinh. 

=> Như vậy, chất thải rắn sinh hoạt và bùn thải tại khu vực đảm bảo vệ sinh theo 

quy định, không làm ảnh hưởng đến môi trường, mỹ quan tại cơ sở và khu vực xung 

quanh. 

❖ Chất thải nguy hại: 

Để đánh giá sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường, chủ 

cơ sở đánh giá hiện trạng khu vực hoạt động của cơ sở như sau: 

Toàn bộ các chất thải nguy hại (CTNH) phát sinh phải được lưu chứa trong kho 

CTNH. Tại khu vực lưu giữ CTNH, cơ sở đã tiến hành thực hiện các nội dung lưu giữ 

chất thải theo đúng quy định tại Điều 35 Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 

10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường Quy định chi tiết thi hành một số điều 

của Luật Bảo vệ môi trường. Thực hiện trách nhiệm của Chủ nguồn thải CTNH theo 

quy định tại Điều 71 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ 

Quy định chi tiết một số điều Luật Bảo vệ môi trường. Hàng năm, cơ sở ký hợp đồng 

về việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải nguy hại, chất thải công nghiệp thông 

thường với đơn vị Công ty TNHH Môi trường Sông Công. 

=> Như vậy, chất thải nguy hại tại cơ sở được thu gom, vận chuyển đảm bảo quy 

định và không gây ảnh hưởng đến môi trường. 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy ấp trứng Xuân Mai”      

 16 
Chủ cơ sở: Công ty cổ phần chăn nuôi C.P. Việt Nam – Chi nhánh 5 tại Hà Nội 

CHƯƠNG III. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH,  

BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Lượng nước mưa từ mái của các tòa nhà được thu gom bằng đường ống nhựa PVC 

đường kính D200mm. Hệ thống thoát nước mưa bao gồm: hệ thống rãnh thoát xây gạch 

đậy có khe hở và các ga thu, từ các ga thu, nước mưa được dẫn ra hệ thống thoát nước 

chung của nhà máy nằm xung quanh khuôn viên của nhà máy, sau đó thoát ra hệ thống 

thoát nước chung của khu vực. 

Sơ đồ minh họa công trình thu gom, thoát nước mưa của Nhà máy ấp trứng như 

sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. Sơ đồ minh họa công trình thu gom, thoát nước mưa 

Nước sau khi thu gom được chảy xung quanh hệ thống cống thu, hố ga lắng cặn 

xung quanh nhà máy rồi chảy vào cống D400. 

❖ Nước mưa từ mái của các tòa nhà theo đường ống PVC D200 chảy dọc theo trục đứng 

xuống tầng 1, qua song chắn rác và được thu gom vào các hố thu nước mưa (kích thước dài  

rộng tương ứng 700 × 700 mm) sau đó theo đường ống cống chảy vào đường thoát nước 

chung của nhà máy. 

❖ Nước mưa chảy tràn trên bề mặt vào rãnh thu BTCT B300 qua các hố ga thu nước 

mưa (kích thước dài × rộng tương ứng 700 × 700 mm) sau đó theo đường ống cống thu 

chảy vào cống thoát nước chung của khu vực. 

H
ệ 

th
ố
n

g
  

cá
c 

k
h

o
ản

g
 s

ân
 

 

Hệ thống các trục đứng ống thu đứng D200 từ máng mái 
 

Hệ thống các tuyến cống gom  

Hệ thống các ga cống thu 
 

Hệ thống mái  

Cống thoát nước chung của khu vực   



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy ấp trứng Xuân Mai”      

 17 
Chủ cơ sở: Công ty cổ phần chăn nuôi C.P. Việt Nam – Chi nhánh 5 tại Hà Nội 

Hệ thống thu gom, thoát nước mưa được tách riêng biệt so với hệ thống thu gom 

thoát nước thải.  

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Hệ thống xử lý nước thải công suất 30m3/ngày.đêm tại vị trí sau xưởng ấp trứng. 

❖ Nước thải sinh hoạt 

- Nước thải tại khu nhà vệ sinh của tòa nhà văn phòng được thu gom bằng đường 

ống nhựa PVC kích thước 150mm vào hố ga tập trung và đưa về hệ thống xử lý nước 

thải của nhà máy. 

- Nước thải tại khu nhà vệ sinh của xưởng ấp được thu gom bằng đường ống nhựa 

PVC kích thước 150mm vào hố ga tập trung và đưa về hệ thống xử lý nước thải của nhà 

máy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

❖ Nước thải sản xuất 

Nước thải từ quá trình phun tạo ẩm cho máy, vệ sinh dụng cụ khay ấp, nở được 

thu gom vào hố ga tập trung và đưa về hệ thống xử lý nước thải, sau đó xả ra hệ thống 

thoát nước chung của nhà máy. 

  

Nước thải tại  

khu nhà vệ sinh của  

tòa nhà văn phòng  

Hố ga tập trung   

Nước thải tại khu nhà 

vệ sinh của xưởng ấp  

Hệ thống xử lý nước thải    

Hệ thống thoát nước chung của nhà máy   

Ống nhựa PVC 150 Ống nhựa PVC 150 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy ấp trứng Xuân Mai”      

 18 
Chủ cơ sở: Công ty cổ phần chăn nuôi C.P. Việt Nam – Chi nhánh 5 tại Hà Nội 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3. Xử lý nước thải 

❖ Thành phần tính chất nước thải đầu vào:  

(1) Nước thải sinh hoạt 

(2) Nước thải từ quá trình vệ sinh máy, vệ sinh dụng cụ khay ấp, nở 

❖ Sơ đồ công nghệ: 

  

Nước thải từ quá trình phun tạo ẩm cho máy, vệ sinh dụng cụ khay ấp, nở    

Hố ga tập trung    

Hệ thống xử lý nước thải    

Hệ thống thoát nước chung của nhà máy   



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy ấp trứng Xuân Mai”      

 19 
Chủ cơ sở: Công ty cổ phần chăn nuôi C.P. Việt Nam – Chi nhánh 5 tại Hà Nội 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Hình 4. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải nhà máy ấp trứng 

❖ Quy trình xử lý nước thải: 

➢ Bước 1: Toàn bộ nước thải được thu gom về hố ga tập trung. 

➢ Bước 2: Xử lý N, P nhờ vi sinh vật hô hấp thiếu khí mà các chất hữu cơ 

trong nước thải được phân hủy một phần, đặc biệt là N, P. 

➢ Bước 3: Xử lý BOD, COD bằng phương pháp oxy hoá sinh học, các vi 

sinh vật sử dụng các chất hữu cơ trong nước thải làm nguồn. 

Nước thải đầu vào    

Hố ga tập trung    

Nước thải sau xử lý đạt QCTĐHN 02:2014/BTNMT, cột B   

Bể thiếu khí    

Bể hiếu khí    

Bể lắng sinh học 

Bể keo tụ tạo bông 

Cụm lắng hoá lý 

Bể khử trùng 

Bể trung gian  

Máy thổi khí    

Bùn thải    

Hoá chất    

Hoá chất    

T
u

ần
 h

o
àn

 b
ù
n 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy ấp trứng Xuân Mai”      

 20 
Chủ cơ sở: Công ty cổ phần chăn nuôi C.P. Việt Nam – Chi nhánh 5 tại Hà Nội 

➢ Bước 4: Loại bỏ các chất lơ lửng, các chất ô nhiễm còn lại trong nước 

thải bằng biện pháp cơ học. 

➢ Bước 5: Xử lý BOD, COD, TSS bằng phương pháp keo tụ tạo bông. 

➢ Bước 6: Tiêu diệt các vi khuẩn có hại bằng phương pháp khử trùng. 

❖ Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý nước thải: 

- Hố ga tập trung: Toàn bộ nước thải của nhà máy được dẫn vào hố ga. Nước 

được chảy qua thiết bị lược rác tinh Nước được chảy qua thiết bị lược rác tinh để tách 

các hạt căn nhỏ của nước thải sản xuất và sinh hoạt có kích thướclớn hơn 2mm. Thiết bị 

này nhằm đảm bảo bảo vệ thiết bị bơm không bị nghẹt rác trongquá trình vận hành cũng 

như giảm thiểu nồng độ ô nhiễm của nước thải bằng việc loại bỏ các hạt cặn lơ lửng. 

- Bể thiếu khí: Nước thải từ hố thu gom được chảy qua bể xử lý sinh học. Có 

02 bể sinh học được phối hợp nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (BOD, COD), nitrat hóa 

(phản ứng chuyển NH4
+ thành NO3

-) và khử nitrat (chuyển NO3
- thành khí N2). Hai (02) 

bể sinh học này được thiết kế và vận hành ở 2 điều kiện môi trường khác nhau: thiếu khí 

(thiếu oxy) và hiếu khí (giàu oxy), trong đó bể thiếu khí đặt trước bể hiếu khí. Bể hiếu 

khí (aerotank) có nhiệm vụ loại bỏ các chất hữu cơ và nitrat hóa. Bể thiếu khí có nhiệm 

vụ khử nitrat. Để thực hiện việc khử nitrat, hỗn hợp bùn và nước ở cuối bể hiếu khí (có 

chứa nhiều nitrat) sẽ được bơm tuần hoàn lại bể thiếu khí. Bể thiếu khí Anoxic – được 

trang bị cánh khuấy chìm nhằm khuấy trộn đều bùn và nước thải, kích thích quá trình 

phản ứng khử nitrat. 

- Bể hiếu khí: Bể sinh học hiếu khí (aerotank) được thiết kế nhằm loại bỏ các 

chất hữu cơ (phần lớn ở dạng hòa tan) trong điều kiện hiếu khí (giàu oxy). Các vi sinh 

hiếu khí sử dụng oxy sẽ tiến hành phân hủy các chất hữu cơ tạo khí CO2 giúp quá trình 

sinh trưởng, phát triển và tạo năng lượng.  

Oxy được cấp vào bể hiếu khí nhờ hệ thống máy thổi khí, ống khí được bố trí 

đều dưới đáy bể. Trong bể sinh học hiếu khí (aerotank) sử dụng một giá thể di động 

MBBR. 

- Bể lắng sinh học: Nước thải sau khi ra khỏi Bể hiếu khí sẽ được đưa qua Bể 

lắng. Vai trò của bể lắng trong cụm xử lý sinh học chủ yếu là quá trình lắng tách pha 

giữa nước và bùn. Phần nước sau lắng được thu qua máng thu nước phía trên bể mặt bể. 

Trong bể lắng có đặt bơm bùn bơm tuần hoàn bùn về Bể Anoxic cung cấp vi sinh ổn 

định cho hệ sinh học, đồng thời phần bùn còn dư sẽ được bơm về bể chứa bùn. 

- Bể trung gian: Nước sau khi lắng bùn được tập trung vào bể trung gian. Bể  

gian có tác dụng chính là ổn định lưu lượng và nồng độ nước thải trước khi chuyển sang 

bể keo tụ tạo bông. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy ấp trứng Xuân Mai”      

 21 
Chủ cơ sở: Công ty cổ phần chăn nuôi C.P. Việt Nam – Chi nhánh 5 tại Hà Nội 

- Bể keo tụ tạo bông: Tại đây nước thải sẽ được bơm định lượng châm thêm 

hoá chất keo tụ PAC và hóa chất tạo bông Polyme A101. Dưới tác dụng của hóa chất 

các chất bẩn sẽ keo tụ lại và tạo thành các bông bùn. Sau ĐÓ, được chảy qua cụm lắng 

hoá lý hóa lý. 

- Cụm lắng hóa lý: Phần nước sau lắng ở bể lắng sinh học tiếp tục được xử lý hóa 

lý, các hóa chất sử dụng để keo tụ tạo bông nước thải: PAC (phèn nhôm) là chất keo tụ các chất 

thải với nhau, Polymer là chất trợ lắng làm cho bông bùn to hơn dễ lắng hơn. 

- Bể khử trùng: Tại đây hóa chất khử trùng được bơm định lượng bơm hóa chất khử 

trùng với nồng độ và lưu lượng ổn định vào bể để xử lý triệt để các vi trùng gây bệnh như 

E.Coli, Coliform,… 

Nước sau xử lý đạt tiêu chuẩn được xả ra nguồn tiếp nhận. 

❖ Các hoá chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải: Hoá chất điều chỉnh pH, 

hoá chất keo tụ, hoá chất trợ keo tụ, cơ chất, Na3PO4, hoá chất khử trùng.  

Một số hoá chất sử dụng: Phèn PAC, Chlorine. 

Bảng 10. Thống kê thông số bể 

STT Thông số  Ký hiệu Đơn vị Giá trị 

A Thông tin ban đầu 

 Công suất thiết kế Q m3/ng.đ 30 

B Thông tin bể 

TK01 BỂ THIẾU KHÍ 

01 Thể tích chứa nước V m3 153,6 

02 Chiều cao  H m 2 

03 Chiều dài L m 9,6 

04 Chiều rộng B m 8,0 

TK2 BỂ HIẾU KHÍ 

01 Thể tích chứa nước V m3 76,8 

02 Chiều cao  H m 2 

03 Chiều dài L m 4,8 

04 Chiều rộng B m 8,0 

TK3 BỂ LẮNG SINH HỌC 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy ấp trứng Xuân Mai”      

 22 
Chủ cơ sở: Công ty cổ phần chăn nuôi C.P. Việt Nam – Chi nhánh 5 tại Hà Nội 

01 Thể tích chứa nước V m3 8,0 

02 Chiều cao  H m 2 

03 Chiều dài L m 5,0 

04 Chiều rộng B m 8,0 

TK4 BỂ TRUNG GIAN 

01 Thể tích chứa nước V m3 2,0 

02 Chiều cao  H m 2 

03 Chiều dài L m 1,0 

04 Chiều rộng B m 1,0 

TK5 BỂ KEO TỤ TẠO BÔNG 

01 Thể tích chứa nước V m3 1,13 

02 Chiều cao  H m 0,5 

03 Chiều dài L m 0,5 

04 Chiều rộng B m 0,5 

TK6 CỤM LẮNG LÝ HOÁ 

01 Thể tích chứa nước V m3 12 

02 Chiều cao  H m 2,4 

03 Chiều dài L m 2,5 

04 Chiều rộng B m 2 

TK7 BỂ KHỬ TRÙNG 

01 Thể tích chứa nước V m3 0,3 

02 Chiều cao  H m 1,2 

03 Chiều dài L m 0,5 

04 Chiều rộng B m 0,5 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy ấp trứng Xuân Mai”      

 23 
Chủ cơ sở: Công ty cổ phần chăn nuôi C.P. Việt Nam – Chi nhánh 5 tại Hà Nội 

Bảng 11. Danh mục thiết bị chính của hệ thống xử lý nước thải 

STT Danh mục vật tư Xuất xứ Đơn vị Số lượng 

1 Bơm tuần hoàn Đài Loan Chiếc  2 

2 Đệm vi sinh bám dính Việt Nam Bộ 1 

3 Máy thổi khí Đài Loan Chiếc 2 

4 
Đĩa phân phối khí bể hiếu 

khi 
Đức 

Chiếc 
12 

5 Bơm hoá lý Đài Loan Chiếc 1 

6 Máy khuấy hoá chất Đài Loan Chiếc 2 

7 Thiết bị lắng đứng Việt Nam Bộ 1 

8 Bồn hoá chất Việt Nam Chiếc 2 

9 Hệ thống đường ống 

công nghệ và phụ kiện đi 

kèm 

 

Hệ 1 

10 Hệ thống tủ điện điều 

khiển và điện động lực 

 
Hệ 1 

 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi và khí thải 

Nguồn phát sinh bụi và khí thải trong quá trình hoạt động của nhà máy từ các hoạt 

động sau: 

- Bụi, khí thải từ các phương tiện vận chuyển nguyên liệu và sản phẩm. 

- Bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động sản xuất: chủ yếu phát sinh từ quá trình ấp 

trứng: bụi, trứng hỏng. 

- Mùi hôi phát sinh trong quá trình vận hành chủ yếu từ hoạt động sản xuất, khu 

vực nhà vệ sinh, khu vực chứa rác, khu vực xử lý nước thải. 

❖ Đối với các phương tiện vận chuyển nguyên liệu và sản phẩm 

Khi ra vào nhà máy được quy định tốc độ 5km/h, tất cả các phương tiện khi vào 

nhà máy phải qua nhà sát trùng bằng nước có pha thuốc sát trùng Omnicide hoặc 

Aldekol để tránh gây ô nhiễm dịch bệnh từ ngoài vào nhà máy. 

❖ Đối với hoạt động sản xuất 

Mùi phát sinh ra từ các khâu trong nhà xưởng như: khu vực ấp, khu vực máy nở, 

phòng vắc xin và bảo quản gà. Tuy nhiên, lượng mùi này không đáng kể, do đó nhà máy 

áp dụng biện pháo vệ sinh và thông gió nhà xưởng để giảm thiểu mùi, cụ thể như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy ấp trứng Xuân Mai”      

 24 
Chủ cơ sở: Công ty cổ phần chăn nuôi C.P. Việt Nam – Chi nhánh 5 tại Hà Nội 

- Các khu vực có thể phát sinh mùi và bụi được vệ sinh hàng ngày sau giờ làm 

việc. 

- Máy nở gà có cửa được làm kín bằng gioăng cao su để bụi từ gà nở không phân 

tán ra bên ngoài. 

- Sử dụng các hoá chất khử trùng để vệ sinh khu vực tủ ấp, tủ nở nhằm tiêu diệt 

các vi khuẩn gây mùi. 

- Khi ra gà thì bụi và lông từ khay gà được hút ra và đổ ra thùng chứa vỏ trứng 

kín. 

- Phân gà phát sinh tại các khay chứa được làm vệ sinh, xịt rửa hàng ngày. 

- Lắp đặt quạt thông gió và điều hòa (số lượng 30 cái) hướng trục công suất tại 

khu vực máy ấp, khu vực máy nở, khu vực vắc xin và bảo quản gà (vịt). 

- Lắp đặt các tấm lọc bằng than hoạt tính để lọc không khí khử mùi trước khi thổi 

ra ngoài môi trường. 

- Miệng gió thải được bố trí ở vách thích hợp, chính nhờ các quạt hút mùi này 

mà môi trường không khí bên trong nhà xưởng được thông thoáng. Phía bên khí thải 